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Торайғыров университеті, Павлодар қ., Қазақстан 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада Павлодар ӛңіріндегі «Победа» жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігінде симментал тұқымды донор сиырларының қатырылған және жаңа күйінде алынған 

эмбриондарын трансплантациялаудың нәтижелері кӛрсетілген. Жалпы эмбрион транспланта-

циялау технологиясы жоғары ӛнімді мал басын кӛбейтудің жеделдетілген биотехнологиялық әдісі 

және генетикалық потенциалы жоғары малдарды қарқынды түрде қолданудың жүйесі болып 

табылады. Бұл технология тек ӛте құнды малдарды таңдап, ұрпақ сапасы бойынша тексеріліп, 

жақсартушы деп танылған ӛнімділігі жоғары малдарды ғана қолданғанда тиімді болады.  

Донор сиырларды ұрықтандырғаннан кейін 7 тәулік ӛткен соң жатыр мүйіздерінен 

алынған эмбриондардың 83,3 %-ы «ӛте жақсы» және «жақсы» сападағы бластоциста сатысындағы 

эмбриондарды иеленгендігі анықталды. Зерттеуге алынған барлық 12 қатырылған эмбрионның 

ішінде 2 эмбрион немесе 16,7 % сапасы «ӛте жақсы» морула сатысындағы, 6 эмбрион немесе 50,0 

% сапасы «ӛте жақсы» бластоциста сатысындағы, 3 эмбрион немесе 25,0 % сапасы «жақсы» 

бластоциста сатысындағы және 1 эмбрион немесе 8,3 % сапасы «қанағаттанарлық» бластоциста 

сатысындағы эмбриондарды құрады. Жаңадай алынған бластоциста сатысындағы эмбриондардың 

«ӛте жақсы» сападағысын трансплантациялау кезінде бластоциста сатысындағы «жақсы» 

сападағы эмбриондарымен салыстырғанда 20,0% жоғары нәтиже беретіндігі зерттеуде анықталды. 

Қатырылып-ерітілген бластоциста сатысындағы эмбриондардың жатырда бекуі 50,0 %-ды 

құраған. Жаңа күйінде алынған және қатырылып-ерітілген «ӛте жақсы» сападағы эмбриондарды 

трансплантациялау ең тиімді болып табылады.  

Кілт сӛздер: ірі қара шаруашылығы, эмбрион трансплантациялау, гормон, бластоциста, 

донор, криоконсерациялау.  

 

Кіріспе. Бүгінгі күні дүние жүзінде мал шаруашылығының ӛзекті мәселелерінің 

бірі халықты сапалы азық-түлік ӛнімдерімен толық қамтамасыз ету болып отыр. Осы 

тұрғыда ғалымдар 2030 жылға қарай әлем халқының саны 9,5 млрд адамға жетеді деп 

болжайды. Бұл ӛз кезегінде аз ресурстармен әлемдік азық-түлік ӛндірісін ұлғайтуға 

итермелейді және нәтижесінде оларды ӛндірумен байланысты кӛптеген проблемаларды 

туындатады [1,2,3]. 

Бұл туындап отырған мәселені шешу үшін мүйізді  ірі қара малынан алынатын сүт 

пен ет ӛнімдерін кӛбейту және мал басын жедел түрде молайтуға биотехнологиялық 

әдістерді кеңінен қолдану, сонымен қатар малдың генетикалық әлеуетін ескере отырып 

қатаң түрде сұрыптау жұмыстарын жүргізіп отыру қажеттілігі туындайды. Елімізде 

эмбриондарды трансплантациялау технологиясы жүйелі қолданысқа еніп орындалатын 

болса сауын сиырдың жылдық орташа сүт ӛнімділігі орташа 8000–10000 килограммға 

молаятынын алдын-ала болжауға болады. 

https://doi.org/10.52081/bkaku.2024.v70.i3.180
https://e.mail.ru/compose?To=alma.temirzhanova.74@mail.ru
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https://e.mail.ru/compose?To=alma.temirzhanova.74@mail.ru
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Бүгінгі күні еліміздің солтүстік-шығыс ӛңіріндегі сүтті және сүтті-етті бағыттағы 

ірі қара мал шаруашылығында эмбрионды трансплантациялау технологиясы жойылып 

бара жатқан мал түрі мен тұқымының гендік қорын сақтауда кеңінен қолданылуда. 

Сондай-ақ,  мол ӛнімді, сапасы жоғары аналықтан жаралған эмбриондарды 

трансплантациялау арқылы олардың генетикалық және ӛнімділік қасиеттерін бойына 

сіңірген кӛптеген трансплантат-бұзаулар алып, олардың ӛсіп-жетілу ерекшеліктерін 

зерттеуді қажет етеді [4]. 

Соған байланысты еліміздің солтүстік-шығыс ӛңірінде ӛсірілетін қос ӛнім 

бағытындағы симментал тұқымының тұқымдылық және ӛнімділік сапасын ескеріп 

замануи биотехнология әдістерімен жоғары ӛнімді донор сиырларын суперовуляциялау 

арқылы эмбрион алу, бағалау және трансплантациялау технологиясының тиімділігін 

анықтау бүгінгі күннің ӛзекті мәселесі болып отыр [5,6]. 

Трансплантацияланатын эмбриондардың донор аналықтар құрсағында дамуы 

немесе дамымауы олардың сапасына тура тәуелді болады. Морфологиялық кӛрсеткіштері 

бойынша жоғарғы категорияға жатқызылған эмбриондар трансплантацияланған 

аналықтарда 70 пайыз дамитын болса, қанағатты, орташа тобына қамтылғандардың бұл 

нәтижесі 44 пайыздан аспайтыны кӛптеген ғалымдар зерттеулерінде дәлелденген [7,8]. 

Эмбрион трансплантацияланатын аналықтардың қайсыбір жұмыртқалығында 

толық жетілген, кӛлемді сары дене түзілген болу қажет. Осындай сары дене түзілген 

аналықтар трансплантацияланған эмбрионға қажетті қоректік заттардан бастап, жатыр 

бұлшық етінің жиырылмауына дейінгі барлық қолайлы жағдайды жасайды. Дамуы кем, 

кішкентай сары дене мұндай әсерге қауқарсыз болатындықтан трансплантацияланған 

эмбрионның дамуы тежеліп, бара-бара ӛліп, жойылатын болады. Трансплантацияланған 

эмбрионның реципиент аналық жатырында жетілуі олардың даму сатысына тура 

байланысты болатыны зерттеу нәтижелері айғақтайды. Жалпылай алғанда, нығыз морула 

мен ерте бластоцистаның 60–70 % ӛміршеңдігін жалғастырады деген мәлімет күмән 

тудырмайды [9,10]. 

Әдебиеттерден мал, жануарлардың эмбриондарын бағалауға, сапасын анықтауға 

арналған бірқатар зертханалық тест тағайындалғанын кӛреміз. Олардың қатарына мына-

ларды жатқызуға болады: жекеленген эмбриондағы фермент белсенділігін немесе сыртқы 

қабығының (мембранасының) бұзылғанын, бояулардың кӛмегімен анықтау, эмбрионның 

глюкоза сіңіріп пайдалануын есептеу, мембрананың биоэлектрлік әлеуетін зерделеу, in 

vitro ӛсіру, цитологиялық және цитогенетикалық қасиеттері мен кӛрсеткіштерін бағалау 

т.б. Кейбір деректерге сүйенсек, реципиентпен донорда күйіт сәйкестігі ±2 тәуліктен 

ауытқымаса трансплантацияланған эмбрионның дамуына айтарлықтай ықпал етпейді [11]. 

Бұдан үлкен айырмашылық эмбрионның ары қарай реципиент құрсағында дамуына әсерін 

тигізеді. Мысалы, реципиент пен донордың күйіті дәл сәйкес келсе трансплантацияланған 

эмбрионның 91,1 % дамып іштӛл бола алады. Егер реципиенттің күйіті 1 тәулік кейін 

болса трансплантацияланған эмбриондардың дамуы 56,2 %-дан, 1 тәулік ілгері болса 52,2 

%-дан аспайтын кӛрінеді. Тағы сол сияқты, реципиенттің буаз болу дәрежесіне 

аналықтардың бағым-күтімі, азықтандырылуы, қоңдылығы, стресстік жағдайы, жыл 

мезгілі, маманның біліктілігі мен дағдылануы қатарлы себептер де айтарлықтай әсер 

ететіні белгілі [12,13].  

Зерттеу нысаны мен әдістемесі. Зерттеу жұмыстары. Павлодар облысы, 

Шарбақты ауданы, Орловка ауылындағы «Победа» жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігінде ӛсірілетін симментал тұқымды мүйізді ірі қара малдарына жүргізілді. 

Тәжірибе ӛткізу үшін шаруашылықтардағы сауылатын табынның ішінен дені сау, жыныс 

мүшесінде аурулары жоқ, лактация бойынша орташа сүт ӛнімділігі 6000–8000 кг, тірі 

салмақтары 550–650 кг, сүтінің орташа майлылығы 3,90–4,10 %, ақуызы 3,10–3,30 %, 

сауым маусым саны 2–5 аралығындағы симментал тұқымды жоғары ӛнімді сиырлары 



124 

 

донор ретінде таңдап алынды. 

Донор аналықтарға суперовуляциялау үшін Плусет гормоны пайдаланылды. Ол 

үшін плусет гормонын 4 күн (таңертен және кешке) бойы екі мәрте бұлшық етке енгізу 

тәсілі қолданылды (гормонның мӛлшерін бастапқыда кӛп, соңында азайту арқылы). 

Гормон егу реті мынадай болды: алғашқы екі тәулікте таңертең 1,5 және кешке 1,5 мл-ден, 

үшінші, тӛртінші тәуліктерінде 1,0 мл-ден барлығы 10,0 мл гормон егілді. Барлық сиырлар 

ең соңғы екпесін алғаннан кейін, оған жалғастырып таңертең және кешке 4,0 мл 

простагландин тағы қосымша қабылдады (күйіт келтіру үшін).  

Гормон егу аяқталған соң зерттеуге қамтылған әрбір сиырда пайда болған сыртқы 

белгілер және мінез құлық ӛзгерістері бойынша күйітін анықтап, екі мӛлшер шәуетпен  

(таңертең 2 мӛлшер шәует, кешке 2 мӛлшер шәует) 2 мәрте қолдан ұрықтандырылды. 

Сиырлардың жатырындағы эмбриондарын 7 тәуліктен кейін халықаралық дәреже-

де қолданылатын Нойштадт Айш моделінде жасалған Фоллей катетерінің кӛмегімен 

шайып алынды. Жатыр мүйіздерінен эмбриондарды шайып алу үшін Дюльбекконың фос-

фат-тұзды буфер ерітіндісін пайдаланылды. Ерітінді ішіндегі эмбриондардың сапасымен, 

морфологиялық даму сатысын анықтау үшін Nikon SMZ-745 стереомикроскобы қолда-

нылды. Эмбрионсапасын бағалау әдістемелік ұсыныстарға сәйкес жүргізілді (МемСТ 

28424-2014 Кӛбею құралдары. Ірі қара малдың эмбриондары. Техникалық шарттар). 

Эмбриондарды қатыру үшін бес балдық бағалау бойынша «жақсы» және «ӛте жақ-

сы» сападағы эмбриондар қолданылды. Эмбриондарды қатыру мұздатқыш машинасында 

жүргізілді, криопротекторларға этиленгликоль қолданылды. Этиленгликольға салынған 

эмбриондарды тура -6 градус салқын алкаголь ваннасына салып мұздатады. Мұздату 

үрдісі -6 градустан басталып, минутына 0,5 градуспен суытыла отырып ең соңғы шегіне 

жеткізілгенде (-32) сұйық азотқа салынып терең мұздатылды. Қатырылған эмбрионды 

жібіту үшін 15 секунд бӛлме температурасында ұсталып, 15 секунд 30 градус жылы суға 

салып жібітілді. Эмбрион трансплантацияланатын реципиент малдарға алғаш ұрықтанды-

рылатын симментал және қырдың қызыл тұқымды құнажындары пайдаланылды. Жарам-

ды эмбриондарды жаңа күйінде және қатырып-ерітілген күйінде трансплантациялау 

жұмыстары сиырды ректоцервикалдық тәсілмен қолдан ұрықтандыру әдісі арқылы Кассу 

катетері кӛмегімен жүзеге асырылды. Реципиенттердің буаздылығын эмбриондарды 

трансплантациялаған күннен соң 60 тәуліктен соң ректоцервикалдық тәсіл арқылы 

анықталды. 

Зерттеу нәтижелері және талқылау. Мүйізді ірі қара мал эмбриондардын 

трансплантациялау технологиясының маңызды бӛлігіне эмбриондарды морфологиялық 

даму сатысына қарай бағалау болып табылады. Диффуздық сәуле ӛткізу арқылы 

стероемикроскоппен 100–160 есе үлкейтіп қарап, эмбриндардың морфологиялық 

жағдайын анықтап, сапа дәрежелері бойынша бӛліп жіктейді. Морфологиялық жағдайы 

дұрыс эмбриондарды жаңа ӛсірумедиумы құйылған Петр тостағаншасына ауыстырып 10 

қайтара жуып, микробтардың жұғуынан сейілтеді. Әрбір жуу сайын  ӛсірумедиумын 100 

есе сұйылтып қолданады және бір жуудан екіншісіне ауыстырғанда жаңа, зарарсыз 

микротүтікшені пайдаланады. Эмбрионды трансплантациялау немесе мұздатып қатыру 

әрекетіне дейін осы медиумда, бӛлме температурасында қалдырады. Бұл әрекетті аралық 

сақтау деп атайды.  Жасы, даму сатысына сәйкес морфологиялық құрылымы қалыпты, 

ары қарай дами алатын эмбриондарды ғана трансплантацияға қалдырады. Ұрық 

тоқтамаған аналық жыныс безі клеткаларын және толықтай бұзылған эмбриондарды 

пайдаланбайды. Морфологиялық белгілерімен кӛрсеткіштері бойынша бағаланған 

эмбриондарды «Ӛте жақсы», «Жақсы», «Қанағаттанарлық», «Нашар» және «Жарамсыз» 

деп сапалық дәрежелерге бӛледі. Донор сиырларды қолдан ұрықтандырғаннан кейін 7 

тәулік ӛткен соң шайып алынған эмбриондардың даму сатысын анықтау нәтижелері 1-

кестеде кӛрсетілді. 
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1-кесте – Жаңа кҥйінде және қатырылып-ерітілген 7 кҥндік эмбриондардың дамуы 

 

Эмбриондардың 

даму сатылары 

оның ішінде (n=12/12) 

Ӛте жақсы Жақсы Қанағаттанарлық Нашар Жарамсыз 

Жаңа күйінде алынған эмбриондар 

Морула  - - - - - 

Бластоциста 10 2 - - - 

Қатырылып-ерітілген эмбриондар 

Морула  2 - - - - 

Бластоциста  6 3 1 - - 

 

Донор сиырларды ұрықтандырғаннан кейін 7 тәулік ӛткен соң жатыр мүйіздерінен 

алынған эмбриондардың 83,3 %-ы «Ӛте жақсы» және 16,7 %-ы «Жақсы» сападағы блас-

тоциста сатысындағы эмбриондарды иеленгендігі анықталды. Зерттеуге алынған барлық 

12 қатырылып-ерітілген эмбрионның ішінде 2 эмбрион немесе 16,7 % сапасы «Ӛте 

жақсы» морула сатысындағы, 6 эмбрион немесе 50,0 % сапасы «Ӛте жақсы» бластоциста 

сатысындағы, 3 эмбрион немесе 25,0 % сапасы «Жақсы» бластоциста сатысындағы және 1 

эмбрион немесе 8,3 % сапасы «Қанағаттанарлық» бластоциста сатысындағы эмбрион-

дарды құрады. 

7 тәуліктік жаңа күйінде алынған және қатырылып-ерітілген эмбриондардың 

сапасын морфологиялық бағалау кезінде олардың даму сатысының жасына сәйкестігі, 

мӛлдір белдеудің бүтіндігі, перивителлин кеңістігі, бластомерлер саны, кӛлемі және 

жағжайы, жасушалардың тығыздығы, бластоқуыстың жағдайы сияқты кӛрсеткіштері 

ескерілді.Морфологиялық ерекшеліктері бойынша қалыпты дамыған эмбриондардың 

ішінен дегенерацияға ұшыраған эмбриондар да кездесті. Дегенерацияланған және ұрық 

тоқтамаған жұмыртқа торшалары дереу жойылды. Қазіргі таңда сиыр эмбриондарын алу 

және трансплантациялау технологиялары тек зерттеу жұмыстарында ғана емес, сонымен 

қатар ӛнімділігі жоғары ірі қара мал басын кӛбейтуде де қолданылуда. Алайда, 

эмбриондарды трансплантациялаудан кейінгі буаздылық кӛрсеткіштері 50 %-дан кӛп 

аспайды, кӛп жағдайда одан да тӛменгі кӛрсеткіштерді құрайды. Әрине, бұл 

кӛрсеткіштерге кӛптеген факторлар әсер етеді, соның ішінде жатыр мүйізіне 

имплантацияланған эмбрионның локализациясы да бар. 

Эмбриондарды сапасы бойынша бағалағаннан кейін донор мен реципиенттердің 

күйіт сәйкестігі ±12 сағатқа сәйкес келген реципиент құнажындарға трансплантация-

ланды. Эмбриондарды бейхирургиялық тәсіл арқылы Кассу катетерінің кӛмегімен жатыр 

мүйізінің басқы үштен бір бӛлігіне орналастырылды. Эмбриондардың жатырда беку 

дәрежесі ректальдық тәсіл арқылы 60 күннен кейін анықталды. Зерттеу нәтижесінде 

эмбриондардың морфологиялық даму сатылары жаңа күйінде және қатырылып-ерітілген 

кезде қаншалықты айырмашылықта болатындығы анықталды. Зерттеу нәтижелерін 2-

кестеден кӛруге болады.  

 
2-кесте – Жаңа кҥйінде және қатырылып-ерітілген эмбриондарды трансплантациялау 

нәтижелері  

 

Эмбриондардың сапасы мен даму 

сатысы 

Трансплантацияланған 

эмбриондар  
Буаздылығы, n/% 

1 2 3 

Жаңа күйінде трансплантацияланған эмбриондар 

Бластоцисталар: 12 8/66,6 

Ӛте жақсы 10 7/70,0 

Жақсы 2 1/50,0 
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1 2 3 

Қанағаттанарлық - - 

Қатырылып-ерітілген эмбриондар 

Морулалар: 2 1/50,0 

Ӛте жақсы 2 1/50,0 

Жақсы - - 

Қанағаттанарлық - - 

Бластоцисталар: 10 4/40,0 

Ӛте жақсы 6 3/50,0 

Жақсы 3 1/33,3 

Қанағаттанарлық 1 - 

 

Зерттеу нәтижелері кӛрсеткендей эмбриондардың сапасы мен морфологиялық даму 

сатысы реципиент буаздылығына айтарлықтай әсер ететінін байқауға болады. Жаңа 

күйінде трансплантацияланған сапасы «Ӛте жақсы» бластоциста сатысындағы 

эмбриондардың жатырда бекуі 70 % болса, сапасы «Жақсы» бластоцисталардың дамуы 20 

%-ға тӛмен болатынын аңғаруға болады. 

 

 
 а)                                                  б) 

а – сапасы «Ӛте жақсы» морула;     б – сапасы «Ӛте жақсы» бластоциста 

1-сурет – Морфологиялық даму сатылары «Ӛте жақсы» эмбриондар 

 

Қатырылып-ерітілген сапасы «Ӛте жақсы» морула сатысындағы 

трансплантацияланған 2 эмбрионның 1-і немесе 50 % дамыған. Сапасы «Ӛте жақсы» 

бластоциста сатысындағы эмбриондардың 50 % дамыса, сапасы «Жақсы» 

бластоцисталардың 33,3 %-ы ғана дамуын жалғастырған, яғни сапасы жақсы 

бластоцисталар 16,7 %-ға кем дамығанын байқауға болады. Ал, сапасы «қанағаттанарлық» 

сатысындағы эмбрион мүлде дамуын жалғастырмады.  

 

 
1-урет – Жаңа кҥйінде трансплантацияланған эмбриондардың жатырда бекуі  

өте жақсы жақсы қанағаттанарлық 
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Жаңа күйінде трансплантацияланған барлық эмбриондардың орташа 66,6 %, ал 

қатырылып-ерітілген эмбриондардың 41,1 % реципиент-аналықтар құрсағында дамып 

жетілгенін зерттеу нәтижелерінен қарауға болады. 

 

 
 

2-сызба – Қатырылып-ерітілген эмбриондардың жатырда бекуі 

 

Жүргізілген зерттеудің нәтижесінде жаңа күйінде және қатырылып-ерітілген 

бластоциста сатысындағы сапасы «Ӛте жақсы» эмбриондарды трансплантациялау тиімді 

болатындығын жоғарыдан кӛруге болады. Яғни осы сападағы эмбриондардың жатырда 

бекуі 70 және 50 % аралығын құрады.  

Сондай-ақ, эмбриондардың қатырылғанға дейінгі сапасы мен олардың ерітілгеннен 

кейінгі ӛміршеңдігімен және трансплантациялаудан кейінгі жатырда бекуінің байланысын 

зерттеу кезінде қатырудан бұрын «Ӛте жақсы» және «Жақсы» сападағы эмбриондар 

трансплантацияға жарамды екенін атап ӛткен жӛн. Сондықтан эмбриондарды дұрыс 

бағалау эмбрион трансплантациялау биотехнологиясының нәтижесіне үлкен ықпал ететіні 

мәлім. 

Қорытынды. 1. Эмбриондарың сапасын дұрыс бағалау трансплантацияланған 

эмбриондардың жатырда даму нәтижесін жоғарлатуға септігін тигізеді. Бұл 

эмбриондардың морфологиялық және физиологиялық дамуының алғашқы кезеңдерінде 

зерттеуге негізделген эмбриондардың сапасын бағалаудың қол жетімді және тиімді 

әдістерін әзірлеу қажеттілігін туындатады. 

2. Жаңа күйінде алынған эмбриондардың 83,3% «Ӛте жақсы», 16,7% «Жақсы» 

сатысындағы бластоциста екендігі зерттеуден анықталды. 

3. Қатырылып-ерітілген эмбрионның 16,7% сапасы «Ӛте жақсы» морула 

сатысындағы, 50,0% сапасы «Ӛте жақсы» бластоциста сатысындағы, 25,0% сапасы 

«Жақсы» бластоциста сатысындағы және 8,3% сапасы «Қанағаттанарлық» бластоциста 

сатысындағы эмбриондарды құрады. 

4. Жаңа күйінде трансплантация жасалған эмбриондардың реципиент құнажындар 

құрсағында орташа даму нәтижесі 66,6%, ал қатырылып-ерітілген эмбриондардың ары 

қарай жандануы 41,6% иеленді. 

 
 

 

Бластоциста; "Ӛте 

жақсы"; 50 

Бластоциста; 

"Жақсы"; 33,3 

Бластоциста; 

"Қанағаттанарлық

"; 0 

Эмбрион сапасының буаздылық пайызына тәуелділігі 

Морула Бластоциста 
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ОТТАЯНЫХ ЭМБРИОНОВ КОРОВ 
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Аннотация. В статье рассматриваются результаты исследования приживляемости 

свежеполученных и замороженно-оттаяных эмбрионов при трансплантации эмбрионов крупного 

рогатого скота в товариществе с ограниченной ответственностью «Победа» Павлодарского 

региона. В целом технология трансплантации эмбрионов представляет собой ускоренный 

биотехнологический метод воспроизводства высокопродуктивного поголовья и систему 

интенсивного использования крупного рогатого скота с высоким генетическим потенциалом. Эта 

технология эффективна только при использовании высокопродуктивных животных, отобранных 

для очень ценных животных, проверенных на качество потомства и признанных улучшающими. 

Установлено, что извлеченные на 7 сутки после осеменения коров-доноров эмбрионы в 

83,3 % представлены стадией бластоцисты качества «отличные» и «хорошие». Из 12 

исследованных замороженных эмбрионов 2 эмбриона, или 16,7 %, определены как стадия 

компактная морула, качество «отличное», 6 эмбрионов, или 50,0 %, как стадия бластоциста 

качество «отличное», 25,0 %, или 3 эмбриона, как стадия бластоциста, качество «хорошее», и 1 

эмбрион, или 8,3 %, как стадия бластоциста, качество «удовлетворительное». При пересадке 

бластоцист «отличного» качества свежеполученных эмбрионов приживляемость на 20 % выше по 

сравнению с пересадкой эмбрионов бластоциста, качество «хорошее». По бластоцистамза-
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мороженно-оттаяных эмбрионов она составила 50 %.  

Установлено, что трансплантация свежеполученных и замороженно-оттаяных эмбрионов 

«отличного» качества является наиболее эффективной.  

Ключевые слова: скотоводство, трансплантация эмбрионов, гормон, бластоциста, донор, 

криоконсервация. 
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Summary. This article presents the results of transplantation of embryos of donor cows of the 

Simmental breed, obtained frozen and fresh in the limited liability partnership "Pobeda" of the Pavlodar 

region. In general, embryo transplantation technology is an accelerated biotechnological method of 

reproduction of highly productive livestock and a system of intensive use of cattle with high genetic 

potential. This technology is effective only when using highly productive animals selected for very 

valuable animals, tested for the quality of offspring and recognized as improving.  

It was established that the embryos extracted on the 7 day after insemination of donor-cows in 

83.3 % are represented by the stage of blastocyst of the quality «excellent» and «good». Out of 12 

investigated frozen embryos, 16.7 % were defined as the stage of compact morula quality «excellent», 

50.0 % – the stage of blastocyst quality «excellent», 25.0 % – «good», and 8.3 % – blastocyst stage, 

quality «satisfactory». It was found that when transplanting blastocysts of «excellent» quality of freshly 

obtained embryos, the pregnancy rate is 20.0 % higher in comparison with the transplantation of 

blastocyst embryos the quality is «good». The blastocyst pregnancy rate of frozen-thawed embryos was 

50.0 %.  

It has been shown that transplantation of freshly obtained and a frozen-thawed embryo of 

«excellent» quality is the effective.  

Keywords: cattle breeding, embryo transplantation, hormone, blastocyst, cryopreservation. 
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